verilecektir. Böylece tarım, hayvancılık ve ticaret bağlamında ele alınacak olan iktisada

ilişkin teorik bir zemin oluşturmaya çalışılacaktır.

1 Bu isim, buraya ilk yerleşen kişi olduğu rivayet edilen Yesrib b. Vâil b. Kâyine b. Mehlâbil’in isminden

gelmektedir. Semhûdî, Ali, b. Abdullah b. Ahmed (ö. 911/1505), Vefâü’l-Vefâ bi-Ahbâri Dâri’l-Mustafâ,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1999, I, 125.
2 Nebi Bozkurt - Mustafa Sabri Küçükaşcı, “Medine”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA),

XXVIII, 305-306.
3 Mustafa Safa, Hz. Peygamber Döneminde Medine’nin Sosyal Yapısı, Araştırma Yay., Ankara 2015, s. 40.
4 Tahsin Koçyiğit, “Asabiyetten Uhuvvete -Medine’de Hz. Peygamber’in (s.a.v) İslâm Kardeşliğine Dayalı Bir

Toplum Oluşturma Stratejisi Üzerine”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, (2015) I/41, s. 13. 9-42.
5 Belâzûrî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (ö. 279/892), Fütûhu’l-Büldân, Mektebetü’l-Hilâl, Beyrut 1988, I, 17;

Asım Köksal (d. 1913-ö. 1998), İslam Tarihi, Şamil Yay., İstanbul 1987, X, 22; Hamdi Yazır (d. 1878-ö.

1942), Hak Dini Kur’ân Dili, Eser Neşriyat, İstanbul 1982, IV, 2426-2427.
6 M. Ali Kapar, “Asr-ı Saadette Müşrikler ve Müşriklerle İlişkiler”, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslam,

10 Ayetler için bkz. Mâide Suresi, 5/66; Tevbe Suresi, 9/42; Nahl Suresi, 16/9; İsrâ Suresi, 17/ 29; Lokman

Suresi, 31/32; Fâtır Suresi, 35/32. Hadisler için bkz. Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (ö. 360/918),

el-Mu’cemü’l-Evsat, Dâru’l-Harameyn, Kahire, ty., VII, 25; İbn Asâkir, Ali b. Hüseyin (ö. 571/1175),

Mu’cemü’ş-Şuyûh, Dâru’l-Beşâir, Dımaşk 2000, II, 750; Ali el-Kârî, Nureddîn (ö. 1014/1605), Mirkâtü’l-

Mefâtih Şerhu Mişkâti’l-Mesâbih, Dâru’l-Fikr, Lübnan 2002, VIII, 3165.
11 Celal Yeniçeri, İslam İktisadının Esasları, Şamil Yay., İstanbul 1980, s. 26.
12 Gazâlî, Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), İhyâu Ulûmiddîn, çev., Mehmet A. Müftüoğlu, Tuğra

Neşriyat, İstanbul 1989, III, 497-498. İslam’da dengeli tüketim için bkz. Muhammed Necatullah Sıddîkî, İslam

Ekonomi Düşüncesi, çev. Yaşar Kaplan, Bir Yay., İstanbul 1984, s. 61. İsraf İbn Haldun’un “tavırlar

göz önünde bulundurulduğunda, sulama imkânı kıt ve tarıma yeteri kadar elverişli

olmayan arazilerde yaşayanların ise yine imkânlar ölçüsünde ziraatı ihmal etmedikleri de

söylenebilir.40

34 Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, I, 446.
35 İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrrahman b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1201), el-Muntazam fî Târîhi’l-Mulûk

ve’l-Ümem, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1992, I, 142.
36 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mulûk ve’l-Ümem, I, 145.
37 Halife b Hayyât, Ebû Amr (ö. 240/854), Târîhu Halîfeti İbn Hayyât, Dâru’l-Kalem, Beyrut 1397, s. 66;

Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, III, 372.
38 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târih, I, 531. Buas için bkz. Asri Çubukçu, “Buas”, DİA, VI 340.
39 Vâkıdî, el-Megâzî, I, 181; İsmail Yiğit, “Sevîk Gazvesi”, DİA, XXXVI, 585.
40 Azizova, Hz.

iktisadî önemine işaret edilmesi, hayvancılığın bölgedeki yeri ve önemi hakkında oldukça

değerli bilgiler vermektedir. 78 İslam’ın ilk yıllarından itibaren deve için “Kitâbu’l-İbil”79,

görüşler için bkz. İbn Rüşd, Ebu’l-Velid Muhammed b. Ahmed (ö. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid ve

Nihâyetü’l-Muktesıt, Kahraman Yay., İstanbul 1985, I, 225.
73 Ebû Ubeyd, Kitâbü’l-Emvâl, s. 667; Buhârî, Sahih, “Zekât”, 55.
74 Bu delilleri değerlendiren Ebû Hanîfe ot, odun, kamış ve meyvesiz ağaçlar gibi ziraat amacı olmaksızın

arazilerinin sulanması, dericilik gibi alanlardaki öneminden dolayı hayvancılık alanında

çoğunlukla deve yetiştiriciliğiyle meşgul olunmuştur.86 Günlük gıda ihtiyacını karşılamak

üzere kesilen deve sayısı olup, bir devenin yaklaşık yüz kişinin günlük gıda ihtiyacını

79 Örneğin bkz. Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureb el-Esmaî (ö. 213/828), Kitâbu’l-İbil, thk., Hatim Salih Damin,

Dımaşk, 2003.
80 Örneğin bkz. Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (ö. 208-823), Kitâbu’l-Hayl, thk. Muhammed Abdülkadir

Ahmed, Mektebetü’n-Nahda, Mısır 1986.
81 Hayber’den alınan ganimetin içinde sığırın da bulunması hakkında bkz. İbn Kesîr, el-Bidâye, IV, 208.

Ayrıca bkz. Buhârî, “Megâzî”, 38. Konuyla ilgili ganimet türlerini ve miktarlarını gösteren tablo için bkz.

Azizova, Hz. Peygamber Döneminde Çalışma Hayatı ve Meslekler, s. 62-65.
82 Elnure Azizova, Hz. Peygamber Döneminde Çalışma Hayatı ve Meslekler, s. 59.
83 Safedî, Salâhuddîn Halil b. İzziddîn Aybeg (ö. 764/1363), el-Vâfî bi’l-Vefeyât, I, 91.
84 Her ne kadar Medine’de sığır hayvancılığı yapılmamış olmakla birlikte, dönemin yarımadasında yeşil otlu ve

bol sulu tarım arazilerine sahip bulunan güney bölgelerinde sığır hayvancılığı ve buna bağlı dericiliğin mevcut

olduğu bilinmektedir. Bkz.

90 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, XIII, 20; Nebi Bozkurt, “Çadır”, DİA, VIII, 158.
91 Zehebî, Siyer, I, 92.
92 Diyetin asıl ödenme kalemi devedir. Bunun dışındakiler yani büyükbaş ve küçükbaş hayvanlar, devenin

değerine bağlı olarak ödenen bedel türünden kalemlerdir. Mâverdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed (ö.

450/1058), el-Ahkâmu’s-Sultâniyye, Dâru’l-Hadîs, Kahire, s. 339. Hz. Peygamber döneminde devenin fiyatı on

koyun olmakla birlikte (Halîfe b. Hayyât, Târîh, s. 78) tam diyet yüz deve, iki yüz sığır, iki bin koyun şeklinde

tespit edilmiştir. Rivayetler için bkz. Ebû Dâvûd, “Diyât”, 18; Nesâî, “Kasâme”, 34.

112 Kaynaklarında devenin zekâtı konusunda bütün halinde olmasa da kısmen bilgiler bulunmaktadır. Örnek

olarak bkz. İbn Hibban, Siretü’n-Nebeviyye, I, 379; İbn Kesir, Siretü’n-Nebeviyye IV, 111; İbn Kesir, el-

Bidaye, V, 58.
113 İbn Rüşd, Bidayetü’l-Müctehid ve Nihayetü’l-Muktesıt, I, 225 vd.; Maverdi, Ali b. Muhammed (ö.

450/1058), el-Ahkamu’s-Sultaniyye, Daru’l-Hadis, Kahire, s. 181-182; Ferra, Ebu Ya’la Muhammed b.

Hüseyin (ö. 458), el-Ahkamu’s-Sultaniyye, Daru’l-İlmiyye, Beyrut 2000, s. 274.
114 Buhârî, “Zekât”, 37.
115 Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-Emvâl, s.

İslam, I, 114.
170 Suriye ile yapılan ticaret dolayısıyla (Kureyş 106/1-2) İslâmiyet’ten önce Araplar tarafından bilinen ve

kullanılan Bizans dinarı, İslâm’ın doğuşu ve yayılışı sırasında bir süre daha tedavülde kalmış orijinal İslâmî

sikke olarak ilk dinar Halife Abdülmelik b. Mervân tarafından 77 (696) yılında darbedilmiştir. Bkz. Halil

Sahillioğlu, “Dinar”, DİA, IX, 352.
171 Hamidullah, “Asr-ı Saadet Öncesi Medine’de Sosyo-Ekonomik Hayat”, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadet’te

İslam, I, 114. Dirhem için ayrıca bkz. Halil Sahillioğlu, “Dirhem”, DİA, IX, 368 vd.
172 Fels hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.